
UỶ BAN NHÂN DÂN                                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HỒNG THÀNH                                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND                              Hồng Thành, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển khai một số nội dung liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính

 cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Hồng Thành

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi,bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ
Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-
2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ; Nghị định số
54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy
ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;
Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý
kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới ĐVHC; Kế hoạch
số 588/KH-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh về sắp xếp các đơn vị hành
chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Thông
báo số 138/TB-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh; Thông báo số 181/TB-
UBND ngày 12/3/2024 của UBND tỉnh; Công văn số 401/SNV-XDCQ&CTTN
ngày 16/02/2024 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn lấy ý kiến cử tri liên quan đến
sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/HU ngày 21/03/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy
Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai
đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Yên Thành.

Căn cứ kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/3/2024 về tổ chức thực hiện đề
án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Yên
Thành.

Ủy ban nhân dân xã Hồng Thành xây dựng Kế hoạch triển khai một số nội
dung liên quan sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp xã giai đoạn 2023 - 2025
trên địa bàn xã Hồng Thành, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân
dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng về chủ trương sắp xếp ĐVHC giai đoạn
2023 - 2025; giúp cử tri hiểu rõ, đầy đủ nội dung của việc lấy ý kiến cử tri; quyền,
nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri khi cơ quan có thẩm quyền tổ chức lấy ý kiến
cử tri.

- Thực hiện có hiệu quả, kịp thời các nội dung liên quan sắp xếp ĐVHC cấp
xã giai đoạn 2023-2025.

2. Yêu cầu
- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 37-

NQ/TW, Kết luận số 48-KL/TW, Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, Nghị quyết



117/NQ-CP, Kế hoạch số 588/KH-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh Nghệ
An; tạo chuyển biến về nhận thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động ở các cơ quan, tổ chức, chính quyền địa phương; tạo sự đồng thuận,
ủng hộ của Nhân dân và dư luận xã hội trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã.

- Các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị xóm trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ
tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ, kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN
- Rà soát, niêm yết danh sách cử tri: Ngày 15/3/2024 (đã thực hiện)
- Tổ chức lấy ý kiến cử tri: Ngày 05/5/2024 (Chủ nhật).
- Hội đồng nhân dân xã thông qua Đề án: Xong trước ngày 15/5/2024.
- Rà soát, báo cáo cấp trên, trình hồ sơ giải quyết chế độ dôi dư sau sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã cho cán bộ, công chức: Hoàn thành trước ngày 30/5/2024.
- Rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, xử lý tài sản công (nhà, đất và tài

sản khác) của cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp
xã theo quy định: Hoàn thành trong tháng 5,6/2024.

- Tổ chức sáp nhập khi có phê duyệt của cấp có thẩm quyền.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức VP-TK
- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai một số

nội dung liên quan sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 trên địa
bàn xã Hồng Thành;

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc, Tổ lấy ý kiến cử tri liên
quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn xã
Hồng Thành;

- Tham mưu hướng dẫn các xóm Lập danh sách cử tri và niêm yết danh sách
cử tri;

- Phối hợp Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc hướng dẫn lấy ý kiến cử tri theo từng
xóm trước khi tổ chức lấy ý kiến cử tri. Chuẩn bị phiếu và các mẫu biểu biên bản;

- Tham mưu tổ chức lấy ý kiến cử tri: Ngày 5/5/2024 (Chủ nhật).
- Phối hợp Tổ giúp việc tổng hợp biên bản, kết quả phiếu lấy ý kiến của cử

tri; lập báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri của đơn vị gửi HĐND cùng cấp
và UBND huyện để báo cáo đúng tiến độ quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chuẩn bị hồ sơ thủ tục liên quan trình Hội
đồng nhân dân xã thông qua Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

2. Công chức TC-KT
- Tham mưu bố trí kinh phí, hướng dẫn sử dụng kinh phí được cấp liên quan

đến sắp xếp đơn vị hành chính.
- Chủ trì rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, xử lý tài sản công của đơn vị

trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo quy định. Hoàn thành
trước ngày 30/5/2024.

3. Công chức VH-XH:
- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã kế hoạch chi tiết liên quan đến công tác

tuyên truyền về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa
bàn xã Hồng Thành. Hoàn thành trước ngày 05/4/2024.



- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xóm, các cơ quan đơn vị, đẩy mạnh công
tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung liên quan đến sắp xếp
đơn vị hành chính cấp xã; nhất là tạo sự đồng thuận trong công tác lấy ý kiến cử tri.

4. Trạm Y tế:
Chủ động rà soát, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã về phương án sắp xếp,

xử lý tài sản công thuộc ngành phụ trách liên quan trong việc thực hiện sắp xếp đơn
vị hành chính cấp xã theo quy định. Hoàn hành trong tháng 5/2024.

5. Hiệu trưởng trường Mầm non, tiểu học:
Chủ động rà soát, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã về phương án sắp xếp,

xử lý tài sản công thuộc ngành phụ trách liên quan trong việc thực hiện sắp xếp đơn
vị hành chính cấp xã theo quy định. Hoàn hành trong tháng 5/2024.

6. Công an xã

Triển khai các biện pháp nhằm giữ vững ổn định tình hình an ninh, an toàn
xã hội trước, trong và sau việc lấy ý kiến cử tri sắp xếp đơn vị hành chính.

7. Ban chỉ huy các xóm
- Tăng cường công tác tuyên truyền về chủ trương, ý nghĩa của việc sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong việc thực hiện đề án sắp
xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

- Tổ chức niêm yết danh sách cử tri đúng thời gian quy định, thường xuyên
thông báo trên hệ thống truyền thanh của xóm về việc niêm yết danh sách cử tri
liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

- Chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện để tổ chức lấy ý kiến cử tri: Ngày 5/5/2024
(Chủ nhật).

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội
Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tạo sự

đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ
trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại địa phương; phát huy vai trò giám sát
và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện; phối hợp, thực hiện sắp xếp, kiện
toàn tổ chức bộ máy, cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã
hội sau sáp nhập.

9. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân xã

- Tổ chức kỳ họp chuyên đề để trình HĐND xã xem xét thông qua Nghị
quyết phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn xã Hồng Thành. Trước ngày
15/5/2024.

- Tổng hợp và lập báo cáo kết quả kỳ họp HĐND cấp xã.
10. Đề nghị Đảng ủy
- Chỉ đạo các chi bộ triển khai, quán triệt đầy đủ, sâu rộng chủ trương sắp

xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 đến cán bộ, đảng viên trên địa bàn xã;
tập trung lãnh đạo công tác lấy ý kiến cử tri đảm bảo
theo yêu cầu đề ra. Trước ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri tổ chức họp Đảng bộ, chi
bộ và phân công cho cấp ủy viên trực tiếp các xóm để chỉ đạo, đảm bảo sự đồng
thuận cao của cử tri về Đề án sáp nhập.

- Chỉ đạo các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban chấp
hành Đảng bộ xã, các thành viên Ban chỉ đạo xã bám sát các xóm, địa bàn phụ
trách để lãnh đạo, chỉ đạo công tác sắp xếp ĐVHC cấp xã.



11. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc căn cứ chức
năng, nhiệm vụ, địa bàn được phân công chỉ đạo để hướng dẫn các xóm hoàn
thành tốt việc lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể; các tổ chức, cá nhân,
các xóm trên địa bàn  tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Phòng Nội vụ (B/c);                                                                                      CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy (B/c);
- TT HĐND xã (B/c);
- Ban chỉ đạo xã;
- Các ban, ngành;

- 07 xóm;

- 02 trường học; Trạm y tế;                                                                        Hoàng Văn Thiết
- Lưu VP.UBND xã.                                                                                             
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